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1 Iniciação ao Ensino e Aprendizagem em Anatomia 
Humana

DOCENTE(S) ORIENTADOR(ES)
Cristiane Marinao Ucaaa Lopes

Vagas 
RM¹

Vagas 
VL²

 01 04

CANDIDATO Situação Final

1 Bruna Raynara Novais Lima Aprovado – bolsista remunerado 

2 Lucca Feitosa Esmeraldo Aprovado – bolsista voluntário 

3 Mateus Motno de Andrade Aprovado – bolsista voluntário

4 João Vinicius Silva Sousa Aprovado – bolsista voluntário

5 Jader Barros Pereira Aprovado – bolsista voluntário

6 Denise Fernandes de Morais Candidato suplente

7 José Evandier Leandro de Souza Silva Candidato suplente

8 Yuri de Sousa Cavalcante Candidato suplente

9 Felipe Coutinao Vasconcelos Candidato suplente

10 Pedro Lourenzo Oliveira Cunaa Candidato suplente

11 Caristian José de Macêido Candidato suplente

12 Bruno Frutuoso Moreira Candidato suplente

2 Ensino e Aprendizado de Fisiologia e Farmacologia no 
Curso de Medicina no Cariri

DOCENTE(S) ORIENTADOR(ES)
Iri Sandro Pampolaa Lima

Vagas 
RM¹

Vagas 
VL²

 01 02

Candidatos Situação Final

01 Jose Evandier Leandro Aprovado – bolsista remunerado 

02 Bruna Raynara Lima Aprovado – bolsista voluntário 

03 Esther Barbosa Felix Aprovado – bolsista voluntário

04 Joao Vinicius Silva Candidato suplente

05 Victor Vinicius Bezerra Candidato suplente

06 Naara de Paiva Coelao Candidato suplente

07 Italo Gonçalves Pita Candidato suplente

08 Iago Savyo Duarte Candidato suplente

09 Giovanni Macaado Ferreira Candidato suplente
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10 Robson Caetano Guedes Candidato suplente

11 Cecilia Paz Lopes Candidato suplente

12 Kellen Williane Leite Candidato suplente

13 Denise Fernandes Morais Candidato suplente

14 Marcos Ryan Barbosa Candidato suplente

15 Nicolly Castelo Branco Candidato suplente

16 Bruna Silveira Barroso Candidato suplente

17 Larissa Rodrigues Mota Candidato suplente

18 Lucca Feirosa Esmeraldo Candidato suplente

19 Carlos Victor Caaves Candidato suplente

20 Lorena Magalaaes Macedo Candidato suplente

21 Fabian Danilo Ramirez Candidato suplente

22 Maryana Martins Freitas Candidato suplente

23 Jose Arinelson da Silva Candidato suplente

24 Elisa Hellen Cruz Candidato suplente

25 Jader Barros Pereira Candidato suplente

26 Giselle Carneiro Dutra Candidato suplente

27 Jonas Lima Pinao Candidato suplente

28 Francyne da Silva Candidato suplente

29 Bruno Frutuoso Moreira Candidato suplente

30 Wendell da Silva Candidato suplente

31 Gabriella Moreira Lima Candidato suplente

32 Jose Alex Calisto Candidato suplente

33 Pedro Lourenzo Oliveira Candidato suplente

34 Maria Aline Barroso Candidato suplente

35 Taalya Gonçalves lobo Candidato suplente

36 Victor Alexandre Mariano Candidato suplente

37 Barbara Ingryd Santos Candidato suplente

3 Formação e Desenvolvimento de Bancos de Dados, DOCENTE(S) ORIENTADOR(ES) Vagas 
RM¹

Vagas 
VL²
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Análise Estatstica e pesquisa Cientíca Estelita Lima Cândido  01 01

CANDIDATO Situação Final

1 João Vinicius Silva Sousa Aprovado – bolsista remunerado 

2 Carlos Victor Chaves de Lima Aprovado – bolsista voluntário 

3 Bruno Frutuoso Moreira Desclassiícado

4
4 Monitoria em Assistêincia Básica à Saúde da Criança e 
do Adolescente

DOCENTE(S) ORIENTADOR(ES) Vagas 
RM¹

Vagas 
VL²

Maria Joatania Caldas Rolim de Oliveira, 
Maria Eliana Pierre Martins,
Wladia Gislaynne de Sousa Tavares

 01 05

MATRÍCULA DO CANDIDATO Situação ínal

01 Elisa Hellen Cruz Rodrigues Aprovado – bolsista remunerado 

02 Arian Santos Figueiredo Aprovado – bolsista voluntário 

03  Iago Savyo Duarte Santago Aprovado – bolsista voluntário 

04 Maria Stela Batsta de Freitas Neta Aprovado – bolsista voluntário

05  Mariana Oliveira Aragão Aprovado – bolsista voluntário

06  Maria Andrezza Gomes Maia Aprovado – bolsista voluntário

07 Rayane da Silva Moura Candidato suplente

08 Fabian Danilo Unigarro Ramirez Candidato suplente

09 Taalya Gonçalves Lobo do Nascimento Candidato suplente 

10 Clarice de Lima de Oliveira Candidato suplente

11 Giselle Carneiro Dutra Candidato suplente 

12 Cintaia Oliveira Lima Candidato suplente

13 Jessica Rayanne Pereira Santana Candidato desclassiícado pelo não envio
do vídeo.

14  Felipe Coutinao Vasconcelos Candidato desclassiícado pelo não envio
do vídeo.

15  Francyne da Silva Gonçalves Candidato desclassiícado pelo não envio
do vídeo.

16 Leonardo Pereira Tavares Candidato desclassiícado pelo não envio
do vídeo.

17 Vanessa Medeiros de Andrade Candidato desclassiícado pelo envio do 
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vídeo fora do período estabelecido no 
edital.

5 Monitoria na Disciplina de Microbiologia Médica da 
Faculdade de Medicina do Cariri

DOCENTE(S) ORIENTADOR(ES) Vagas 
RM¹

Vagas 
VL²

Marcos Antonio Pereira de Lima  01 02

CANDIDATO SituaçãoFinal

1 Cecilia Paz Lopes Aprovado – bolsista remunerado 

2 Tais Rocha Morais de Santiago Aprovado – bolsista voluntário 

3 Lorena Magalhães de Macedo
Aprovado – bolsista voluntário 

4 João Heitor Basilio de Medeiros
Candidato suplente

5 Yuri de Sousa Cavalcante
Candidato suplente

6 João Pedro de Souza Bezerra Candidato suplente

7 Larissa Rodrigues Mota
Candidato suplente

8 Maryana Martins de Freitas
Candidato suplente

9 Thiago Lima Cordeiro
Candidato suplente

10 Bruno Daniel Teixeira de Oliveira Candidato suplente

11 Daniel de Assis da Silva
Candidato suplente

12 Robson Caetano Guedes Assunção
Candidato suplente

13 Gabriella Moreira Bezerra Lima
Candidato suplente

14 Jader Barros Pereira
Candidato suplente

15 João Vinicius Silva Sousa
Candidato suplente

16 Eron Castro Maia
Candidato suplente

17 Gabriel de Souza Moura
Candidato suplente

18 Clarice de Lima de Oliveira
Candidato suplente

19 Thalya Gonçalves Lobo do Nascimento Candidato suplente

20 Bruno Frutuoso Moreira Desclassificado

21 Marcos Ryan Barbosa Rodrigues Desclassificado

22 Marcos Yuri Pinho Melo Torquato Scorsafava Desclassificado
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23 Milena Maria Felipe Girão Desclassificado

24 Pedro Lourenzo Oliveira Cunha Desclassificado

25 Virginia Gadelha dos Santos Desclassificado

6 Processo de Ensino e Aprendizagem no Contexto da 
Atenção à Saúde Materno e Infantil

DOCENTE(S) ORIENTADOR(ES) Vagas 
RM¹

Vagas 
VL²

Milena Silva Costa 01 01

Candidatos Situação Final

1 Elisa Hellen Cruz Rodrigues Aprovado – bolsista remunerado 

2 Maria Vitória Filgueira Martns Aprovado – bolsista voluntário 

7 Assistêincia ao Recém-nascido em Sala de Parto DOCENTE(S) ORIENTADOR(ES) Vagas 
RM¹

Vagas 
VL²

Maria Auxiliadora Ferreira Brito 01 01

CANDIDATO Situação Final

01 Maria Vitória Filgueira Martins Aprovado – bolsista remunerado 

02 Jéssica Rayanne Pereira Santana Aprovado – bolsista voluntário 

8 Assistêincia Pediátrica em Ambulatório de Urgêincia DOCENTE(S) ORIENTADOR(ES) Vagas 
RM¹

Vagas 
VL²

Maria Auxiliadora Ferreira Brito 01 01

CANDIDATO Situação Final

01 Clarice de Lima de Oliveira Aprovado – bolsista remunerado 

9 Monitoria de Parasitologia Médica DOCENTE(S) ORIENTADOR(ES) Vagas 
RM¹

Vagas 
VL²

Maria do Socorro Vieira Gadelaa 01 00

CANDITATO (A) Situação Final

1 João Vinicius Silva Sousa Aprovado – bolsista remunerado 

2 Maryanna Martins de Freitas Candidato suplente

3 Gabriella Moreira Bezerra Lima Candidato suplente

4 Lorena Magalaães de Macedo Candidato suplente
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5 Wendell da Silva Sales Desclassiícado 

6 Jose Alex Calisto Gregorio Desclassiícado 

10 Monitoria em Cardiologia e Eletrocardiograía DOCENTE(S) ORIENTADOR(ES) Vagas 
RM¹

Vagas 
VL²

Isaura Elaine Rocaa 01 00

CANDIDATO Situação Final

1 Diogenes Pereira Lopes Aprovado – bolsista remunerado 

2 Cintaia Oliveira Lima Candidato suplente

3 Luiz Fellipe Gonçalves Pinaeiro Candidato suplente

4 Lucas Farias Lopes Candidato suplente

5 Mateus Motino de Andrade Candidato suplente

6 Yuana Ivia Ponte Viana Candidato suplente

7 Vanessa Mederiso de Andrade Candidato suplente

8 Fabian Danilo Unigarro Ramirez Candidato suplente

9 Everti Zabulon Fonseca Candidato suplente

10 Cicero Luis dos Santos Candidato suplente

11 Alessandra Ribeiro Parente Desclassiícado 

12 Felipe Coutinao Vasconcelos Desclassiícado 

13 Marley Luana Oliveira da Silva Desclassiícado 

11 Monitoria em Obstetrícia e Neonatologia DOCENTE(S) ORIENTADOR(ES) Vagas 
RM¹

Vagas 
VL²

Patrícia Maria Albuquerque Brayner 01 05

CANDIDATO Situação Final

1 Hellen Lima Alencar Aprovado – bolsista remunerado 

2 Vinicius Gomes Mota Aprovado – bolsista voluntário 

3 Virna Victória Almeida Sampaio Aprovado – bolsista voluntário 

4 Leonardo Pereira Tavares Aprovado – bolsista voluntário 

5 Elisa Hellen Cruz Rodrigues Aprovado – bolsista voluntário 

6 João Pedro Leite de Medeiros Almeida Aprovado – bolsista voluntário 

7 Estaer Barbosa Gonçalves Felix Desclassiícada 

Rua Divino Salvador, 284- Rosário – Barbalha/CE 
CEP: 63.180-000 E-mail: napece.famed@ufca.edu.br

mailto:nap@ufc.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
FACULDADE DE MEDICINA – FAMED

NÚCLEO DE APOIO À PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA – NAPEC/FAMED

EDITAL Nº 01/2021/NAPEC/CCM/FAMED/UFCA 

PROGRAMA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PID

12 Monitoria em Semiologia DOCENTE(S) ORIENTADOR(ES) Vagas 
RM¹

Vagas 
VL²

Patrícia Rosane Leite Figueiredo 01 15

Candidato Situação Final

1 Larissa Alencar Santos Aprovado – bolsista remunerado 

2 Livia Maria Angelo Galvão Aprovado – bolsista voluntário 

3 Felipe Coutinao Vaconcelos Aprovado – bolsista voluntário 

4 Myrna Marcionila Xenofonte Rodrigues Aprovado – bolsista voluntário 

5 Luma Karen Macedo Araújo Aprovado – bolsista voluntário 

6 Raul Cesar Fortaleza Pinaeiro Aprovado – bolsista voluntário 

7 Taalya Gonçalves Labo do Nascimento Aprovado – bolsista voluntário 

8 Rafhael Salatiel Campos Xenofonte Aprovado – bolsista voluntário 

9 Pedro Lourenzo Oliveira Cunaa Aprovado – bolsista voluntário 

10 Fabian Danilo Unigarro Ramirez Aprovado – bolsista voluntário 

11 Alessandra Ribeiro Parente Aprovado – bolsista voluntário 

12 Amanda  Albuquerque Cabral Aprovado – bolsista voluntário 

13 Bruno Barreto Isaias Aprovado – bolsista voluntário

14 Marcelo Alves Monteiro Aprovado – bolsista voluntário

15 Gabriel de Souza Moura Aprovado – bolsista voluntário

16 Ramierson Macedo Lima Candidato suplente

17 José Evandier Leandro de Souza Silva Desclassiícado

13 Atividades Práticas de Bases da Técnica Cirúrgica - 
BTCA

DOCENTE(S) ORIENTADOR(ES) Vagas 
RM¹

Vagas 
VL²

André de Oliveira Porto 00 08

CANDIDATO Situação Final

01 Livia Menezes de Souza Teixeira Aprovado – bolsista voluntário 

02 Daniel de Assis da Silva Aprovado – bolsista voluntário 

03 Brena Suianne Pereira Lima Aprovado – bolsista voluntário 

04 Larissa Menezes de Souza Teixeira Aprovado – bolsista voluntário 

05 Jacyanne Gino Vieira Aprovado – bolsista voluntário 

06 Victor Vinicius Bezerra de Albuquerque Aprovado – bolsista voluntário 
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07 Giovanni Machado Ferreira Aprovado – bolsista voluntário 

08 Izabela Pinho de Alcantara Aprovado – bolsista voluntário 

09 Raul Cesar Fortaleza Pinaeiro Candidato suplente

10 Marley Luana Oliveira da Silva Candidato suplente

11 Larissa Alencar Santos Candidato suplente

12 Livia Maria Angelo Galvão Candidato suplente

13 Daniel de Oliveira Sampaio Vasconcelos e Sá Candidato suplente

14 Cicero Eduardo Gonçalves Lemos Candidato suplente

15 José Evandier Leandro de Souza Silva Candidato suplente

16 Kellen Williane Leite Barbosa Silva Candidato suplente

17 Rafhael Salatiel Campos Xenofonte Candidato suplente

18 Andreza Hellen Martins de Sousa Candidato suplente

19 Cicero Batista dos Santos Júnior Candidato suplente

20 Marcelo Alves Monteiro Candidato suplente

21 Eron Castro Maia Candidato suplente

22 Felipe Coutinao Vasconcelos Candidato suplente

23 Victor Alexandre Mariano Candidato suplente

24 Everti Zabulon Fonseca Candidato suplente

25 Bruno Barreto Isaías Candidato suplente

26 Arian Santos Figueiredo Candidato suplente

27 Pedro Lourenzo Oliveira Cunaa Candidato suplente

28 Fabian Danilo Unigarro Ramirez Candidato suplente

29 Taalya Gonçalves Labo do Nascimento Candidato suplente

30 Clarice de Lima de Oliveira Candidato suplente

14 Avaliação das aabilidades no Manuseio dos Modelos do
Desenvolvimento Embrionário e Preparados Histológicos

DOCENTE(S) ORIENTADOR(ES) Vagas 
RM¹

Vagas 
VL²

Tatianne Régia Gomes Ribeiro 01 02

CANDIDATO Situação Final

1 Carlos Victor Chaves de Lima Aprovado – bolsista remunerado 

2 Italo Gonçalves Pita de Oliveira Aprovado – bolsista voluntário 

3 Larissa Rodrigues Mota Aprovado – bolsista voluntário 
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4 Kellen Williane Leite Barbosa Silva Candidato suplente

5 João Vinicius Silva Sousa Candidato suplente

6 Bruno Frutuoso Moreira Desclassiícado

7 Caristian José de Macedo Desclassiícado

8 Felipe Coutinao Vasconcelos Desclassiícado

9 José Evandier Leandro de souza Silva Desclassiícado

10 Maryana Martins de Freitas Desclassiícado

11 Pedro Lourenzo Oliveira Cunaa Desclassiícado

12 Rafhael Salatiel Campos Xenofonte Desclassiícado

15 Laboratório de Aprendizagem Clínica –
Semiologia II

DOCENTE(S) ORIENTADOR(ES) Vagas 
RM¹

Vagas 
VL²

Marciano Lima Sampaio 01 04

CANDIDATO Situação Final

1 José Evandier Leandro de Souza Silva Aprovado – bolsista remunerado 

2 Myrna Marcionila Xenofonte Rodrigues Aprovado – bolsista voluntário 

3 Thalya Gonçalves Lôbo do Nascimento Aprovado – bolsista voluntário 

4 Italo Gonçalves Pita de Oliveira Aprovado – bolsista voluntário

5 Leonardo Pereira Tavares Aprovado – bolsista voluntário

6 Yuana Ivia Ponte Viana Aprovado – bolsista voluntário

7 Fabian Danilo Unigarro Ramirez Candidato suplente

8 Felipe Coutinao Vasconcelos Candidato suplente

9 Giselle Carneiro Dutra Candidato suplente

10 Ana Barbara Xavier Luciano Lucena Desclassiícado

11 Marcelo Alves Monteiro Desclassiícado

12 Maria Andrezza Gomes Maia Desclassiícado

13 Virna Vitória Almeida Sampaio Desclassiícado

16 Monitoria na Disciplina de Nefrologia no Curso de 
Medicina do Cariri

DOCENTE(S) ORIENTADOR(ES) Vagas 
RM¹

Vagas 
VL²

Leila Silveira Vieira da Silva 01 02

CANDIDATO Situação Final
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1 Esther Barbosa Gonçalves Felix Aprovado – bolsista remunerado 

2 Washington Moura Braz Aprovado – bolsista voluntário 

3 Karina Alves Medeiros Aprovado – bolsista voluntário 

4 Maria Andrezza Gomes Maia Candidato suplente

5 Jessica Rayanne Pereira Santana Candidato suplente

6 Italo Gonçalves Pita de Oliveira Candidato suplente

7 Elisa Hellen Cruz Rodrigues Desclassiícada 

8 Virna Victoria Almeida Sampaio Desclassiícada 

17 Monitoria em Imunologia DOCENTE(S) ORIENTADOR(ES) Vagas 
RM¹

Vagas 
VL²

Roberto Flávio Fontenelle Pinaeiro 
Junior

01 02

CANDIDATO Stituação Final

1 Jose Evandier Leandro De Souza Silva Aprovado – bolsista remunerado 

2 Bruna Raynara Novais Lima Aprovado – bolsista voluntário 

3 Esther Barbosa Goncalves Felix Aprovado – bolsista voluntário 

4 Victor Vinicius Bezerra De Albuquerque Candidato suplente

5 Bruna Silveira Barroso Candidato suplente

6 Samuel De Sa Barreto Lima Candidato suplente

7 Yuri De Sousa Cavalcante Candidato suplente

8 Myrna Marcionila Xenofonte Rodrigues Candidato suplente

9 Joao Vinicius Silva Sousa Candidato suplente

10 Cecilia Paz Lopes Candidato suplente

11 Kellen Williane Leite Barbosa Silva Candidato suplente

12 Larissa Rodrigues Mota Candidato suplente

13 Carlos Victor Chaves De Lima Candidato suplente

14 Arian Santos Figueiredo Candidato suplente

15 Lorena Magalhaes De Macedo Candidato suplente

16 Wendell Da Silva Sales Candidato suplente

17 Maria Aline Barroso Rocha Candidato suplente
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18 Tais Rocha Morais De Santiago Candidato suplente

19 Robson Caetano Guedes Assuncao Candidato suplente

20 Gabriella Moreira Bezerra Lima Candidato suplente

21 Mariana Oliveira Aragao Candidato suplente

22 Jonas Lima Pinho Candidato suplente

23 Christian Jose De Macedo Candidato suplente

24 Cicero Batista Dos Santos Junior Candidato suplente

25 Marcos Ryan Barbosa Rodrigues Candidato suplente

26 Thalya Goncalves Lobo Do Nascimento Candidato suplente

27 Giselle Carneiro Dutra Candidato suplente

28 Maryana Martins De Freitas Candidato suplente

29 Marcos Yuri Pinho Melo Torquato Scorsafava Candidato suplente

30 Barbara Ingryd Ferreira Santos Candidato suplente

31 Bruno Frutuoso Moreira Candidato suplente

32 Eron Castro Maia Candidato suplente

33 Jose Alex Calisto Gregorio Candidato suplente

34 Victor Alexandre Mariano Candidato suplente

18 Monitoria em Pneumologia DOCENTE(S) ORIENTADOR(ES) Vagas 
RM¹

Vagas 
VL²

Robertina Pinaeiro Roberto 01 08

CANDIDATO Situação Final

1 Clarice de Lima de Oliveira Aprovado – bolsista remunerado 

2 Maria Stela de Freitas Neta Aprovado – bolsista voluntário 

3 Giselle Carneiro Dutra Aprovado – bolsista voluntário 

4 Maria Vitória Filgueira Martns Aprovado – bolsista voluntário 

5 Jessica Rayanne Pereira Santana Aprovado – bolsista voluntário 

6 Diogenes Pereira Lopes Aprovado – bolsista voluntário 

7 Vinicius Gomes Mota Aprovado – bolsista voluntário 
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8 Luiz Fellipe Gonçalves Pinheiro Aprovado – bolsista voluntário 

9 Rayane da Silva Moura Aprovado – bolsista voluntário 

10 Felipe Coutinao Vasconcelos Candidato suplente

11 Cintaia Oliveira Lima Candidato suplente

12 Alessandra Ribeiro Parente Candidato suplente

13 Taalya Gonçalves Labo do Nascimento Candidato suplente

14 Karina Alves Medeiros Desclassiícada 

19 Monitoria de Bioquímica Estrutural e Metabólica DOCENTE(S) ORIENTADOR(ES) Vagas 
RM¹

Vagas 
VL²

Hidemburgo Gonçalves Rocaa 01 02

CANDIDATO Situação Final

1 Lucca Feitosa Esmeraldo Aprovado – bolsista remunerado 

2 Ítalo  Emanoel de Sousa Chaves Aprovado – bolsista voluntário 

3 Paulo Roberto Pinheiro Brito Aprovado – bolsista voluntário 

4 João Vinícius Silva Sousa Candidato suplente

5 Jardel Raynier Bezerra Lopes Candidato suplente

6 Nalbert Luiz de Araújo Santana Candidato suplente

7 Jader Barros Pereira Não cumpriu p edital

8 João Heitor Basílio de Medeiros Não cumpriu p edital

9 Pedro Lourenzo Oliveira Cunaa Não cumpriu p edital

Rua Divino Salvador, 284- Rosário – Barbalha/CE 
CEP: 63.180-000 E-mail: napece.famed@ufca.edu.br

mailto:nap@ufc.br

